1 / 2

证券代码：600488   股票简称：天药股份    编号：2022-034

天津天药药业股份有限公司

关于公司部分产品在全国药品集中采购中拟中选的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2022 年 7 月 12 日，天津天药药业股份有限公司（以下简称“公司”）及控股子公司

天津金耀药业有限公司（以下简称“金耀药业”）、天津金耀集团湖北天药药业股份有

限公司（以下简称“湖北天药”）参加了联合采购办公室（以下简称“联采办”）组织

的第七批全国药品集中采购。公司产品甲泼尼龙片及金耀药业产品注射用甲泼尼龙琥

珀酸钠、湖北天药产品盐酸利多卡因注射液拟中选本次集中采购。现将相关情况公告

如下：

一、拟中选产品基本情况

产品名称 适应症 规格
拟中选价

格

拟中标数量

（万片/万支）
拟供应省份

采购

周期

甲泼尼龙片

主要用于治疗风湿性疾

病、胶原疾病、皮肤疾病、

过敏状态、眼部疾病、呼

吸道疾病等

4mg*24 片/板
8.59 元/

板
7286

江苏、福建、

河南、广西、

天津、陕西、

海南、新疆、

甘肃、宁夏

2 年

注射用甲泼

尼龙琥珀酸

钠

主要用于抗炎治疗、免疫

抑制治疗、血液疾病和肿

瘤的治疗、休克的治疗等

40mg*25 支/

盒

132.75 元

/盒
970

四川、湖南、

福建、贵州、

吉林、新疆

3 年

盐酸利多卡

因注射液

主要用于浸润麻醉、硬膜

外麻醉、表面麻醉及神经

传导阻滞；也可用于急性

心肌梗塞后室性早搏和室

性心动过速，亦可用于洋

地黄类中毒、心脏外科手

术及心导管引起的室性心

律失常。

5ml:0.1g*5 支

/盒

12.72 元/

盒
1603.5683

河南、湖北、

新疆（含兵

团）、西藏

自治区

3 年

注：上述品种的拟中标信息以联采办发布的最终数据为准。

 2 / 2

二、此次拟中选对公司的影响

公司产品甲泼尼龙片、金耀药业产品注射用甲泼尼龙琥珀酸钠、湖北天药产品盐

酸利多卡因注射液分别于 2020 年 3 月、2021 年 5 月和 2021 年 8 月通过仿制药质量和

疗效一致性评价。公司上述拟中选产品 2021 年度合计销售额为 26,299.82 万元，占公

司 2021 年度营业收入比例为 7.02%。2022 年第一季度合计销售额为 4,648.01 万元，占

公司 2022 年第一季度营业收入比例为 5.22%（该数据未经审计）。

本次药品集中采购是国家组织的第七批国家药品集中采购，在执行上要求全国医

疗机构优先使用集中采购中选品种，并确保完成约定采购量。本次两个拟中选产品的

中选价格与原销售价格相比有一定程度下降。若确定中选，签订采购合同并实施后，

将有利于上述产品快速打开国内销售市场，提高市场占有率，提升公司的品牌影响力，

促进公司制剂业务的进一步发展，对公司未来的经营业绩产生积极的影响。

三、风险提示

目前，公司已与联采办签订了《全国药品集中采购拟中选品种备忘录》，上述产

品的采购协议签订等后续事项及对公司未来业绩影响尚存在不确定性。公司将密切关

注该事项的进展情况并及时履行信息披露义务，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资

风险。

    特此公告。

   天津天药药业股份有限公司董事会

2022 年 7 月 13 日